PODER LEGISLATIVO
Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia : '

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS
" INEXIGIBILIDADE N°. 10/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne. 31/2024

OBJETO: CONTRATACAO DE 02 (DUAS) INSCRICOES PARA O SEMINARIO “ PROCESSO
LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEIQﬁES 2024“ , A SER REALIZADO NOS DIAS

( 23 E 24 DE MAIO EM SALVADOR/BA.

DOTACAO ORCAMENTARIA

I-UNIDADE ORGAMENTARIA: 0101 — CAMARA MUNICIPAL ,
I- PROJETO/ATIVIDADE: 2.001- MANUTENGCAO DAS AGOES DA CAMARA MUNICIPAL

Hi- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
IVFONTE: 15000000- RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Modalidade: Contratagdo Direta - Inexigibilidade
Critério de Julgamento: Menor Valor
Fundamento Legal: artigo 74, inciso lll, alinea “f da Lei Federal n° 14,133/21



(.

.| LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEIGOES 2024“ , a ser realizado nos dias 23 & 24 de maio
1 em Salvador/Ba, se justifica por proporcionar um espagoe Unico para que lideres municipaig

PODER LEGISLATIVO
Camam dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
- Estado da Bahra

SOLICITACAO DE DESPESA N° | 31/2024

| DATA . | 20/05/2024

~ ) | Gabinete da Presidéncia - Camara Municipal de Santo Antdnio de
ORGAO/ISETOR: JesUS. _

RESPONSAVEL/ICARGO: | FERNANDA FONSECA CONCEICAQ -DIRETOR ADMINISTRATIVO

02 (duas) inscrigbes para o Poder Legislativo, Seminaric “ |
ASSUNTO: PROCESSO LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEI(}OES 2024"
, a ser realizado nos dias 23 ¢ 24 de maio em Salvador/Ba.

visando a confratacao do objeto adlante espe

""Contratat;ao de 02 (duas) :nscnqées para o Poder Legislativo, Seminaric “ PROCESSO

Solicita de Vossa Exceléncla devida autorlzacdo para abertura de processo administrativo
lf'cado

LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEI(;C)ES 2024"% | a ser realizade nos dias 23 e 24 de maio
em Salvador/Ba. _ .

DESCRIGAO SUSCINTA DO OBJETO: _
Faz necessaria para atender a demanda da Camara Municipal de Santo Antdnio de Jesus, no evento
de @mbito nacional para aperfeicoamento dos Parlamentares Municipalistas.

JUSTIFICAR A IMPORTANCIA DA CONTRATACAO DOS SERVICOS NESTE MOMENTO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA UNIDADE (CONVENIENCIA E OPORTUNIDADE):

2. Justificativa da Necessidade da Contratagdo:

2.1 Necessidade, Relevancia e Impacto:

A necessidade da confratacdo das inscrigﬁes para participagdo do Seminario “PROCESSO

compartithem conhecimento a respeito das normas eleltorals levando ao interesse em compreender
0s principais aspectos das eleicdes de 2024.

O Seminario “ PROCESSO LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEICOES 2024 proporcicna
capacitar os vereadores, assessores, servidores das c¢dmaras municipais e contribuir para a
disseminagdo do conhecimento a respeito das normas eleitorais levando ac interesse em
compreender os principais aspectos das eleicbes de 2024, os desafios enfrentados pelos
candidatos, antes e depois do pleito, a relevancia da participagio da mulher no cenério elsitoral, as |
estratégias <o uso das redes sociais na pré-campanha, dentre outros assuntos, como forma de
orientar os interessados a difundir suas ideias de maneira legal e estratégica.

2.2 Conveniéncla e Oportunidade:

Momento de mudancas e desafios nas elsicdes de 2024




PODER LEGISLATIVO

Camara dos Vereadores de Santo Antomo de Jesus
Estado da Bahia

Disponibilidade de recursos orgamentarios: : _

A Camara Municipal possui recursos orcamentarios disponiveis para a contratagae das inscrigfes.

O investimento para participa¢cao do Seminario “ PROCESSO LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL
E ELEICOES 2024* & um investimento no futuro da instituigio, com retorno positivo a longo prazo. *

Anexos:

1.Folder do curso
2.Curricule dos professores
3.0r¢camento da inscrigao

Diante do exposto, fica evidente a necessidade, relevancia, impacto, beneficios € conveniéncia da |-
contratacdo das inscrighes para o Seminario “ PROCESSO LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E
| ELEIGOES 2024".

Informo que a despesa solicitada, o custo estimado e os recursos orgcamentarios
_correspondem aos adiante Indicados

T CUSTO ESTIMADO DA CONTRATAGA ] JORCA _
INDICAR VALOR
NATUREZA ESTIMADO DOTACAO | INDICAR QUAIS .
OBRAS UNIDADE 01- CAMARA MUNICICPAL
SERVICOS DE ATIVIDADE 2.001- MANUTENGCAQ DAS AGCOES
ENGENHARIA DA CAMARA MUNICIPAL
3390.39.00 - OUTROS SERVICOS
SERVICOS x| R$ 1.198,00 ELEMENTOS |DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
15000000— RECURSOS NAO
COMPRAS FONTE(S) VINCULADOS DE IMPOSTOS

Por ser relevante ao interesse pablico a contratagao pretend|da, informo ainda tudo que se
| seg ue indicado.

"OCORRENCIA | INDICAR PERIODO | EMPREITADA POR PRECO UNITARIO (X )

UNICO X | EMPREITADA POR PREGO GLOBAL
MENSAL e
ANUAL AVISTA( x )
QUTROS PARCELAS( )
QUTROS ()
DECLARAGAO

Dectaramos que todos os itens indicados nessa justificativa e requisicdo de contratagéo:

( ) constam no Plangjamento e Gerenciamento de Contratagbes (PGC).

( x) NAO constam no Planejamento e Gerenciamento de Contratagdes (PGC) e deverdo ser
submetidos posteriormente a autoridade maxima para autorizaggo.




PODER LEGISLATIVO
Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
) Estado da Bahia

Submetemos & aprecia¢éo da autoridade ordenadora da despesa para os fins de direito.

Declaramos, para os devidos fins, ter conhecimento referente a Lei n° 14.133/2021, especialmente
ao Art. 5° o que obriga a licitagdo a garantir a observincia dos principios da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiéncia, do interesse plblico, da probidade
administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparéncia, da eficacia, da segregacéao de
fungbes, da motivagao, da vinculagdo ac edital, do julgamento objetivo, da seguranca juridica, da
razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do
desenvolvimento nacional sustentavel, assim como as disposicbes do Decreto-Lei n® 4.657, de 4 dé
setembro de 1942 (Lei de Introducéo as Normas do Direito Brasileiro). E ainda, em especial ao artigo
45 que trata da licitaggo de servigos.

‘| Encaminha-se ao Presidents da Camara Municipal para:
| - Decidir motivadamente sobre o prosseguimento da contratagao;

Il - Designar os Agentes de Contratagdo e Fiscalizacto/Gestdo de Contrato.

FERNANDA %"ONSECA CONCEICAO

Santo Anténio de Jesus/Ba, 20 de maic de 2024.

DIRETOR ADMINISTRATIVO a
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PROPOSTA DE PRESTAGCAOC DE SERVICOS DE CAPACITACAO

Nome do Curso: Processo Legislativo, Direito Eleitoral e Eleicdes 2024
Datas: 23 e 24 de maio de 2024

Local: Auditdrio do Edificio CEQ Salvador Shopping, Salvador-BA
Valor da inscri¢do por participante: RS 599,00

O objetivo deste encontro é capacitar vereadores, suplentes, assessores,
servidores das camaras municipais e contribuir para a disseminagdo do
conhecimento a respeito das normas eleitorais levando ao interesse em
compreender os principais aspectos das eleicdes de 2024, os desafios
enfrentados pelos candidatos, antes e depois do pleito, a relevancia da
participa¢ao da mulher no cendrio eleitoral, as estratégias do uso das redes
sociais na pré-campanha, dentre outros assuntos, como forma de orientar
os interessados a difundir suas ideias de maneira legal e estratégica.

Publico alvo

Prefeitos (as)

Vereadores {(as)

Candidatos {as)

Integrantes de partidos politicos
Profissionais da area juridica e contabil

& & & & &

Conteudo programatico

e Hipdteses de Inelegibilidades, Registro de candidatura e Impugnacso
Eleitoral

» Propaganda eleitoral: o que é permitido?

Eleicoes 2024: Desafios dos candidatos, antes e apds o pleito

Empoderamento feminine nos espagos de poder e decisdo

Constitui¢do Federal, Legisla¢do e Candidaturas Pretas

Redes Sociais na pré-campanha

¢ Direito Eleitoral e Mulheres: Sem Elas ndo tem eleigdo!

At

Rgi‘gt_eI“Logrado

Av. Antonio Caros Mogalhdes, n°2487 - tdf. Fernandez Plazo.
Sala 303. Porque Beln Vista de Brotas - SalvadorfBa
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa GOV ACADEMY TREINAMENTOS E
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 47.469.238{0001-24,' com sede na Rua Alceu
Amoroso Lima, n° 786, Edf, Tancredo Neves Trade Center, Sala 311, Caminho das Arvores,
Salvador/BA, CEP 41.820-770, prestou os servigos de capacitagdo e treinamento de agentes
publicos que atuam nas etapas de formaliza¢io e condugdo dos processos de contratagido
publica, nos termos da Lel 14.133/21. oriundos do empeflho ordinaric de pronto pagamento n®
163/2024 firmado entre o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO TRIUNFQ, inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 16.298.945/0001-71, com sede na Praca Pedro Macario, S/N. Centro - Novo
Triunfo-BAHIA, de forma responsivel, eficaz e eficiente, demonstrando idoneidade e
capacidade técnica no decorrer da execugio dos servigos, inexistindo qualquer fato que tenha

prejudicado sua atuagéo.

Nevo Triunfo, 27 de margo de 2024.

W @1%?{'1»% & M%

Matheus Barros de Santana

Prefeito



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAC & ( [ DATA DE ABERTURA
47.469.238/0001.24 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 08/08/2022

MATRIZ CADASTRAL

WOME EMPRESARIAL
GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOM_E DE FANTASIA) ’ PORTE
-irirded . . EPP

CODIGC £ DESGRIGAQ DA ATHVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 . Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAG DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, axceta cansultoria técnica especii‘ ca
§2.30-0-01 - Servigos de organizagdo de felras, congressos, exposigdes e festas

85.92-9-99 - Ensino de arte & eultura nio especlficade anteriormente

k. } CODIGO E DESCRIGAD DANATUREZA JURIDICA
1 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERD GOMPLEMENTO

R ALCEU AMOROSO LIMA 0007386 EDIF TANCREDO NEVES TRADE CENTER
: SALA 311

CEP BARRO/DISTRITO MUNICTPIO UF

41.820-770 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

RAFAELLOGRADO@HOTMAIL COM {71} 9151-7170

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ki

SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA : 03/08/2022

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

{ g SITUAGAQ ESPECIAL . DATA DA SITUAGAG ESPECIAL
Ak

(R

r

Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 00/08/2022 as 10:00:28 (data & hora de Brasilia). Péagina: 11
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

. CERTlDI\OH ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00465652E '

A autenticidade desta certidao poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justi¢a (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicao de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 20/05/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razio Social: GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 47.469.238/0001-24

Enderego: Rua Alceu amoroso Lima, edf Tancredo Neves trade center, sala 331,
caminho das arvores, salvador

Esta ceriiddo abrange as acbes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela-e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de institui¢éo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de-acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenca condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informacgdo na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagéo ao érgéo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apds
esta data sera necessario a emissdo de uma nova certidao.
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Salvador, segunda-feira, 20 de maio de 2024
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, 1610524, 11:30 Certidao de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS T °
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ -
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razio Social: GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS LTDA
CNPI: 47.469.238/0001-24
Endereco: RUA ALCEU AMOROSOQ LIMA N° 000736 - CAMINHO DAS ARVORES,
SALVADOR/BA - CEP: 41820770 - EDIF TANCREDO NEVES TR.ADE CENTER
' SALA3II
Nimero da Certido: 1094250

£

Ea

_ﬂ

E certificade que nfio constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, mclumé‘p mairiz ¢ filiais
localizadas no Municipio. e

Esta certiddo se refere 4 situagfio fiscal, compreendendo eréditos tributérios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto 3 PGMS e abrange, inclusive, a situagiio cadastral do estabelecimento matriz & suas filiais ou
imovel(is) em que esteja{m) na condigio de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

*
A aceitagio desta certidio cstd condicionada 4 verificagio de sva autenticidade na Internet, no enderego
https:/fsefaz. salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n°® 7.186/2006 - CTRMS.

. Certiddo emitida as 11:30:24 horas do dia 16/05/2024.
Valida até dia 14/08/2024. o
Cédigo de controle da certidio: C805.3484.EF07.29ED.6306.F788.D842, Z%_SC

b

Esta certidio foi emitida pela pigina da Secretaria  Municipal da  Fazenda, no endereco
hetp:/fwww.sefaz. salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cddigo de controle acima.

ey .

https:/servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistemalcertidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp



M 5 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA : Emissio: 16/05/2024 11:29
fele ]
»ﬁﬁi SECRETARIA DA FAZENDA

e AEN N

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributarie do Estado da Bahia}) :

iy

Certidao N°® 20242128936

RAZAD S0CIAL

).$.6.6.4.6.5.0.0.4.¢.0.8.6.45.4.5.0.5,8.4.6.6.0.6.9.6.6.0.6.4.0.6.0.6.4.4.8.4

‘ INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ
47.460.238/0001-24

Fica certificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimenios quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pablica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

. Emitida em 16/05/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a pariir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETCRIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http:/fwww.sefaz. ba.gov.bs:

Yélida com a apresentagio conjunta do cartgo original de inscri¢éo no CPF ou o CNPJ da
Secretaria da Receila Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina t de | RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA -
Secretaria da Recsita Federal do Brasul
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAC

Nome: GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 47.469.238/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributsrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabslecimento matriz e suas filiais e, no caso de entb federativo, para
todos os drgées e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN & abrange inclusive as contribuigOes sociais previstas
nas alineas 'a’ a'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estéd condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http:/Avww.pgfn.gov.br=,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:27:41 do dia 16/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 12/11/2024.

Cddigo de controle da certidao: 54E0.117F.72B8.F20D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



1 Sf05}24, 11:28 Consuita Regularidade do Empregador

¥

‘ Voltar tnprimir

GAIXA EGONOMICH FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigéo: 47.465,238/0001-24
Razdo
Social: GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS LTDA

Endereco: R ALCEU AMOROSO LIMA 786 SALA 311t/ CAMINHO DAS ARVORES /
— SALVADOR / BA / 41820-770

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que [he confere o Art. 7, da
Lei 8.0356, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima |dentifcada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n8o servird de prova contra cobranga de quaisquer
debitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos, decomrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade:16/05/2024 a 14/06/2024

Certificagdo NOGmero: .2024051605415849180991

Informacgdo obtida em 16/05/2024 11:28:02

D A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
- a verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https:/consulta-cif.caixa.gov.briconsultacriipagesiconsutaEmpregador.jsf

174
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GOV ACADEMY TREINAMENTCS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 47.469.238/0001-24

Certiddo n°: 340809586/2024

Expedicaoc: 16/05/2024, as 11:29:51

Validade: 12/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo. '

Certifica-se dque GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n° 47.469.238/0001-24, NAO CONSTA
como ilnadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Cs dados constantes desta Certiddc sdo de respcnsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. ’

No caso de pessoa Jjuridica, a Certidic atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
avtenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, & honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissd@o de Conciliagdoc Prévia ou demais titulos que, por

disposic¢do legal, contiver forga executiva. '
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
GOV ACADEMY TREINAMENTOS ¥ SERVICOS LTDA.

Pelo presente Instrumento Partisular de Comrato Social:

HERALDO PASSOS 1UNIOR, macionalidade BRA%IIEIRA naseido. em 30171984,
CASADO am COMUNIIAO PARCIAL DE H}*NS AI)VQ(?&I}O PR n° ﬁi? §(32 39:5—'1]6
CARTEIRA DE TDENTIUGADE l’R(W}*I‘s‘HONAI n® 27834, “Grgéo cxpedld(ar CORIEM
AVOGADOS BRASRIL - BA, residenie domiciiiado na RUA LEONOR CAIL MON, N¢
ia4, AFT. 1402, EDIF, BOULEVARD IARDIM, CANDEAL, SAL VAII)OR BA, CLP
40.296.210, BRASTH..

EIEGO VINICIIS MACHADO. DE MELO A\%UN(,,AO ‘nacionalidade. BRA%TLFFR&*
nuscido em 08/03/1988, CASADO em COMIINHAG PARCIAL DEBENS, FMPRESARIO,
CPF o™ 02B.108.983-02, CARTHIRA 1}3:« IDENTIDADE n® 988081768, drgio L,Xpm;{tm’
SECRETARIA DE SEGU RANCA PUBLICA - BA, rekiderite ¢ dﬂmi&!i‘iﬁd{a na RUA
ALBERTO VALENCA (LOT P VIILE), N~ 148 CAPT 304, ED!I' M&NS&O D() LENA
PYIURA, SALVADOR BA, CEP 41, 821}«375 BRASIL.

RAFABL LOGRADO BARRETO DA SILVA, nacmnahdﬁde BRASILEIRA, nascido em

1170371988, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, ADVOGADO, CPF-n#®

040.642.545-03, CARTEIRA DB 'I'D,Efi'?.\f’l"Il)ﬂﬁi? PROFISSIONAL n® 403{}(} rgdo
axpedidor ORDEM ADVOUADOS BRASIL - BA, residente ¢ domieilisdo ha RUA
CARLOS CONCEIQCAD, N® 352, COND. AMP R{VLRQT{)F C‘ASA 10, E&URAQW—}Q :
IAURG DETFREITAS, BA, CEP 4'7 101240, RRA;‘;&H 7

Resolvern constituir ama seciddade imitads mediante a3 seguintes cldusulas.
| DO ENQUADRAMENTO
i“ 1. %Ifiiji A }’“i{il\f&EJRfk. F)sﬁclara, *%ab 8% penm«. da. im que «:e enquadm na omi‘ﬁd&e@@ d&
14! 12/2 "‘(306
DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE £ B;&S FILIALS

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedude gira sob o NOMme empmsamal GOV A‘C&DEMY
TREINAMENTOS £ SERVICOS LTDAL

CLAUSULA TERCEIRA. A Sociedade tom sede na RUA ALCEU AMOROSO LIMA, N°
786. EDIF. TANCREDO NEVES TRADE CENTER: SALA 311, CAMINHO DAS
ARVORES, SALVADOR, BA, CEP 41.820-770.

CLAUBULA QUARTA. A sociedade poderd, a gualquer Lo, abrir ou fechar f' tial oy
outra  dependfneis, mediante alteraghio gomratual, desde que aprovads pelos  votos
L(l!]b‘:{?(}?’ldﬁﬂt@-&; dos sbeios, no minime. a rds quartos do capital social, noés teriios: do AL,
1.676 da Lei o 10.406/2002, AN
DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAD L\

Rua: RIIDOOTO70044 - ' Phaina 1
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CONTR 1&'1"0 DA SGCIEDADE LINMOTARAL
GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS L.TDA

CLAUSULA QUINTA. A sociedade tern por objeto(s) social(ais)

TREINAMENTO EM DESENVOL VIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL,
SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E
FESTAS, ENSINO DE ARTE E CULTURA E ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM
GESTAO EMPRESARIAL.

CODIFICACAD DAS ATIV iTBADﬁg ECONOMICAS

A399.6/04 « Leinamento em desenvolvimento profissional € gerencial,

7020-4/00 - atividades de consufiorta em gestdo empresarial, exceto consmtorm thonica
especifica,

8230-0/01 - servigos de organizacio de feiras, congressos, exposicdes ¢ festas.

8592-9/99 - ensino de arte e culiura nio especificado anteriormestte, '

( LAU,%I}LA SEXTA. A uvimpresa iniclard suas atividades a partis da data’ do arquivamento
@ seu prazo-de duracsio € indetarminado,

DO CAPTTAL SOCIAL
CLAUSULA SETIMA: O capital social sybscrito serd de RS 15.000,00 (Quinze Mil Reais)

dividido em 13.000 {quinze mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Real) cada amia,
totalments integralizado neste ato em moeda corrente do pals.

PITIYES OIVEOT OIDINGA OTANVIZ-Z25h%T1Z6220 ¥04 TINAWIYLIOIA OQYNISSY SRl

Pariagrafo Unico: (¥ capital social fica assim distribuidd entre os sécios:

HERALDO PASSOS JUNIOR, com 3.000 (cince mil) quedas, perfazendo. uin total de B3
3.600,00 (cinco mil reaik) integralizado; _ o

DIRGO VINICIUS MACHADO DE MELO ASSUNCACG, com 5.000 (cint:o'::uxii)._quatgs,
perfazendo am total de R§ 3.000,00 (cinco mil reais) integralizado;

RAFAEL LOGRADO BARRETO DA SILVA, com 5.000 {cinco mil) guotas, perfayendﬂ um.
jolal de BR$ 5.000.00 (cinco mil reais) inmegralizade;

CLAUSULA OITAVA. As quotas s8o Indivisiveis e nfio poderdio ser cedidas ou wansferidas

a terceiros sem o consentimenio do(s) cutro(s) séeiols), a guem fica asséguradd, ém igualdade.

o de condigdes e prego difeito de . preferénoia pare sua aquisigdo, se postas & venda
formalizando, se realizada a vessfo delas, a alteragfio vontratual pertinénic. .

CLAUSTILA NONA. A responsabilidade de cada sOcio ¢ resirita ao valor d& suas, guolss,
mas todes respondem solidariamente pela integralizagio do capital social. .

p

Reas 81700007 6707244 Pasing 2
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS LTDA

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA DECIMA. A administraciio da sociedade caberd ISOLADAMENTE as $écio.
HERALDO PASSOS JUNIOR, ISOLADAMENTE a0 Sécic DIEGO VINICIUS
MACHADO DE MELO ASSUNCAO, 1ISOLADAMENTE a0 S6cio RAFAEL LOGRADO
BARRETO DA SILVA com os poderes e atribuighes de representagfio ativa e passiva na
sociedade, hudicial e extrajudicialmente, pedendo praticar todos o3 atos Lampraendztios no-
objeio socizl, sempre de interssse da sociedade, sutorizado o uso do nome’ emipresariel,
vadado, no entants, fuzé-Jo em atividades estranhay a0 interesse sSocial ou asstimir ohrigacaes
seja eme favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
imdvels da sociedade, sem astorizaglio do(s) outro(s) séeiofs).

Paragrafe gnico. No exercicio da administraciio, o administradar terd d:rcno & uma retxmda_
mengal a titudo de pro labore, cujo valor serd definido de comum acordo entie os sGcios.

DO BALANCO PATREMIONIAL nos LUCROS E PERDAS.

CLAUSULA DECIMA F‘RIMF!RQ Ao términe de cada exercicio social, éem 31 de

dexembro, o adminstrador prestard contas justificadas de sua administragio. pmwdensdo &
; 'j claboragdo do invenlario., do balango pauimonial e do balango de resultado ecommzw,'
L cubendo a0s s0Cios, na proporgio de siuas quotas, os tucros ou perdas apurados

§ 1° Por deliberag@o dos. sdcios a distwibuig@io de lucros pedera ser em qualquer periode do
aro a partir de resultado d6 periodo apurado.

§ 2 A distribuicfio dos lucros poderd niio obedpcer o partxmpm;ao do-séeia desde quc
aprovada pelos sdeies cotisias.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Nos guairo meses seguintes ao términc do exercicio
social, og sécios deliberarfio cobre as contas ¢ designario admimstrador{es), quando for o
CImED.

Bo ?ALE{TWENTO DE 80CY0

CLAUSULA DECIMA TERUEIRA. Falecendo ou interditado qualquer sécio; a saciedade
continuard sua atividade com os herdeiros ou sucessores, IN#o sendo posgivel ou inexistindo.
interesse destes ou do(s) soériofs) reranescente(s), o valor de seus haveres serg ap&radﬁ e

Haguidado com base na situagio patrirnonial da sociedade, a data da l%tﬁm;ﬁo thcada em
halango especialimente ievamado,

Paragrafo finico. O mesmo procedimento seri a&omdo em QUIros Cases &m que J- s&c&edad&
se resolva em relacfo a sou 3OCio.

DA DECLARACAC DE DESIMPEDIMENTC

CLAUSULA DECIMA QUARTA, O3} Administrador (ex) doclava(m), wb aspenas ‘da Iea __
gue nfio estd impedido de exereer & administragiio da sociedade, por let especial ou'em virttide'
de condenagiio criminal, oy por se encoentrar sob 05 efettos dela, a pena que vede, ainda que’

Hear RTHNONTR0744 : Iieiing T
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CONTRATG DA SOCIEDADE LIMFTADA:
GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVIGOS LTDA

.- A
temporarinmente, o acesio 3 cargos piablibos, ow por crime falimentar, de provaricag#o, péita B
ou suborne, concussio, peeulato ow contra a econoniia popular, contra o sistenta financeiro
nucional, contra normai de defiega da :.,un{,urrénc:ta comtra ay rclagﬁ»..s deé consumo, & publmaz
o ps‘oplsgdadﬁz

DOS CASOS OMISB0S

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Os casos omissos no presénte contritd seriio résslvidos
peio consense dos sdcios, com obsetvineia da L.el 1% 10.406/2002.

FORO

CLAUSULA BDECIMA SEXTA. Fics eleito o foro, de- SALVADGR BAHIA para o
prarcicio ¢ o caamprimento dogs direifos e obnbacées resiltantes deste coni:t‘até:i.

E. por estarem assim jusion ¢ copiratados, laveam este instramento.

TNAA OTANYTID-TZ5EP1Z6270 $40d TINAWTYLIOIA OOYNISSY 4

.|.

SALVADOR, BAHIA, 27 de j}llhﬁ e 2922, '

VIIEYYdd OL¥E0T JID

Fi )
i : :
DIEGO VINICRIS MATHADGO DE MELO ASSUNGACQ

RAFAEL LOGRADC BARRETO DA SILVA

o BEPGGG TN ) Pl &

Junta Comercial do Estado da Bahia _ 08/08/2022
Gertifico o Registro sob o n® 98221183 em 08/08/2022
@E& Protocolo 2253684000 de 08/08/2022
; Norne da empresa GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS LTDA NIRE 29205378778
ﬁ@@ﬁ@ Este documento pode ser verificado em hitp:fregin,juceb.ba.gov.brAUTENTICACAODCCUMENTOS/AUTENTICACAQ aspX
Chancela 366059566396380
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 08/08/2022
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretarig-Geral



DECLARACAO DE VERACIDADE DOS DOCUMENTOS ANEXADOS AC REGISTRO DIGITAL
NA JUCEB

Eu, CLAUDIO VENICIO LOBATO FERREIRA, CPF 0229'2144522, profissional contabilista,
inscrito{a) no CRC/ BA sob n2 030221, declaro, sob as penas da lei, que 0s documentos
apresentados ao presente protocolo de registro digital na Junta Comercial do Estado
da Bahia sdo verdadeiros e est3o estritamente de acordo com os respectivos
documentos emitidos e/ou assinados originalmente pelo(s) signatério(s).

DOCUMENTQOS APRESENTADOS

CONTRATO DE CONSTITUIGAC DA EMPRESA GOV ACADEMY TREINAMENTOS E
SERVICOS LTDA COM 4 PAGINAS, VIABILIDADE COM & PAGINAS, DBE COM 1 PAGINA,
CARTEIRA PROFISSIONAL DO SOCIO RAFAEL LOGRADO BARRETO DA SILVA COM 1
PAGINA, CARTEIRA PROFISSIONAL DO SOCIO HERALDO PASSOS JUNIOR COM 1
PAGINA, CARTEIRA DE MOTORISTA DO SOCIO DIEGO .VINICIUS MACHADO DE MELO
' ASSUNCAQ COM 1 PAGINA, DAM DE PAGAMENTO E PAGAMENTO COM 2 PAGINAS,
A8

SALVADOR, BAHIA, 27 de julho de 2022,

»

CLAUDIO VENICIO LOBATO FERREIRA

Assinado Digitalmente
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DREFEITURA MUNICIPAL DE SITIO DO QUINTO

ESTADG DA BAEIA
CHEJ n®. 13.452. 5587000165

Afvsturnos, parg Of d;vidcs fing, que a empresi GOV ACADEMY TREMNAMENTOS B
SERVICOS LTDA. inscrita no CNPJ sob 6 o 47.460.238/001.24, com scde na Rax Alcens
Amoroso Lima, n® 786, BdE Tancredo Neves Frade Cenfer. Sala 311, Camiznho dag Arvores,
SelvadorrBA, CEP 41.820-774, presion o5 scrvigos do capacilagio « brinamento de agentcs
pabHeos que atiam nas otapas de formalizagio ¢ condugdo dos processos de contratagio pihlica,
nos ermos da Lol 14.133421. erundos do empenho crdingrio de prosto pagamento o” 336/2024
Firmada entre ota) PREFEITURA MUNICIPAL DE SITIQ DO QUINTU, insorito(a) ro CNPT
sob o p” 13,452 958/0001-63, cam sede na Praga Joflo Fosé de Nascimeain, SN, Centro - Sitio
do Quinte -BAHIA, de forma responsével, cficaz e cficionte, demensimndo idoneidade ¢

capacidede téenicn ro decorrer ¢a exesugdo dos servigos, inexistindo quaiguer fato que tenhn

pivjudicado sua aluagio,

Sitie do Qoiate, 27 de margo de 2824,




PODER LEGISLATIVO

Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia

Autue-se,

Autorizo o andamenio do presente processo administrativo.
Retorne-se a Diretoria para obtengao da propbsta de preco.
Apds verificacdo do prego de mercado, determino o prosseguimento

procedimento.

{4
" Atenciosamente.

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO.
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

!
|
I
i

do presente

anto Anténio de Jesus/Ba, 20 de maio de 2024,




PODER LEGISLATIVO
Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia

CERTIDAO DE AUTUAGCAO

Autua-se o presente Processo Administrativo o qual se atribuo o n° 31/2024.

Fago remessa para as providéncias de estilo.
Santo Antdnio de Jesus/Ba, 20 de maio de 2024,

FERNANDA FONSECA CONCEIGAO
DIRETOR ADMINISTRATIVO



PODER LEGISLATIVO

Cimara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia

'PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 31/2024
INFORMATIVO DA DIRETORIA

Informa-se:

1. Nao ha contrato vigente para a execucao do objeto

2. Ha necessidade de Contratagdo de 02 (duas) inscrigbes para o Poder Legislativo,
! Seminario * PROCESSO LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEIGOES 2024“ , a ser
realizado nos dias 23 e 24 de maio em Salvador/Ba, para atendimento das necessidades
institucionais da Camara Municipal e aperfeigoamento dos Parlamentares Municipalistas.

Santo Antdnio de Jesus/Ba, 20 de maio de 2024.

agon-.a.ﬂ-/
FERNANDA FONSECA CONCEICAO
DIRETOR ADMINISTRATIVO



PODER LEGISLATIVO
Camara dos Vereadores de Sanito Antonio de Jesus
Estado da Bahia

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 31/2024

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA N° 31/2024

DECISAO ACERCA DO PROSSEGUIMENTO OU NAO DA CONTRATAGAO

(-

(4 - "
~ 7 1, Sobre a DFD acima referenciada, determina-se a atuagao do procedimento;
2. Acerca do prosseguimento da demanda, decide-se: (obs. Marcar com ¢ X).

a) (x ) Aprovar o prosseguimento da contratacao, considerando sua relevincia e oportunidade em
relagdo aos objetivos estratégicos e as necessidades da Area Requisifante.

b) ( ) Aprovar parcialmente o prosseguimento da contratagéo, considerando sua relevéncia e
oportunidade em relagio aos objetivos estratégicos e as necessidades da Area Requisitante, sendo
necessario os ajustes elencados em documento anexo.

c} { ) Reprovar o prosseguimento da contratagéo conforme justificativas elencadas em documento
anexo.

[l

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO. -
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL .




" PODER LEGISLATIVO

Camara dos Vereadores de Santo Anténio de Jesus
- Estado da Bahia

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP

O objetivo principal & estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor
solugdo para supri-la, em observancia as normas vigentes e aos prlnC|plos que regem a Administragao
Publica.

A participagio de 02 (duas) inscrigbes para o Poder Legislativo, Semindrio “ PROCESSO
LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEICOES 2024“ | a ser realizado nos dias 23 € 24 de maio em
Salvador/Ba, se configura como uma solucéo eficaz para os desafios mencionados. -

Beneficios Esperados:

Disseminagdo do conhecimento a respeito das normas eleitorais levando ao interesse em
compreender os principais aspectos das ¢leicbes de 2024, os desafios enfrentados pelos candidatos,
antes e depois do pleito, a relevancia da participagdo da mulher no cenario eleitoral, as estratégias do
uso das redes sociais na pré-campanha, dentre outros assuntos, como forma de orientar 0s
interessados a difundir suas ideias de maneira legal e estratégica.

Justificativa da inexigibilidade de Licita'géio:

A contratacdo da inscricdo do Vereador e Assessor no Evento se configura como um caso de
inviabilidade de competigéo, conforme os seguintes argumentos:

Natureza do Servico:
a) Contelido Especifico e inovador:

Notoria Especializacdc da Empresa:

a) Reconhecimento no Mercado

b) Qualificagéo dos Palestrantes

Demonstracao da Conformidade com os Requisitos Legais:

A presente justificativa demonstra que a contratagdo do Evento estd em plena conformidads com os

requisitos fegais previstos no art. 74, inciso lll, alinea f da Lei n® 14. 133121 (Nova Lei de Licitagbes &
Contratos Administrativos), conforme segue:

a) Inexisténcia de Empresas em Condigdes de Competir: A natureza singular do servigo e a notoria
especializagao da empresa inviabilizam a realizagéo de licitaggo.

b) Vantagem para a Administragio Publica: A contratagao do curso proporcionara diversos beneficios
para a Administragdo Publica, como modernizagio da controladoria inierna, maior eficiéncia e

economicidade na gestéo publica, melhora da transparéncia e da presta¢éo de contas e qualificagéo
dos servidores,



et

PODER LEGISLATIVO

Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
. Estado da Bahia

¢} Regularidade Formal: A presénte juétif cativa aprééeh*a todos o8 elementos e informagdes
necessarios para comprovar a mvuablhdade -de- licitagdo. e a vanta;osndade da contratagao das
inscrigbes. L e : : _

Demonstragdo da previsdo da contratat;ao no plano de contrataqées anual, sempre que
elaboradaq, de modo a indicar o seu alinhamento com o plane]amento da Administragéo

A despesa para contratacio em comento encontra-se prevista e alinhada com o PPA, LDO e a LOA,'do
Poder |egislativo de Santo Anténio de Jesus, para 0 exercicio de 2024.

O Plano Anual de Contratagbes da Cémara Municipal de Santo Antdnio de Jesus ainda nao se
encontra publicado, mas a contratagéo pretendida esta alinhada com o planc plurianual do Poder.
Legislativo, que inclui objetivos especificos de aprimoramento de projetos e medidas para a promogao
da sustentabilidade ambiental e adogio de solugdes inovadoras para o desenvolvimento inteligente da
cidade.

A participaggo no Evento “SEMINARIO “PROCESSO LEGISLATIVO, DIREITO ELEITORAL E ELEICOES
2024* se configura como uma agao de grande relevénr;la para os Vereadores, no que diz respeito das
normas eleitorais.

Requisitos da contratagao

Requisitos Minimos de Qualidade

Credenciamento do curso

A instituicdo deve apresentar eventos bem-sucedidos, com alta taxa de aprovagao dos participantes.
Conteddo Programatico e Programacgéo do curso:

A programacac do Evento esta descrita no Folder anexo.

Justificativa da inexigibilidade

A inexigibilidade se fundamenta na natureza predominantemente intelectual dos servigos a serem
contratados, exigindo profissionais ou empresas de notdria especializagdo em freinamento e
aperfeicoamento de pessoal, conforme previsto no art. 74,'ir}ciso lll, alinea "f, da Lei n® 14.133/21.

Pois bem, resta evidenciada que a solugdo mais adequada é a Inexigibilidade de Licitagéo do art. 74,
inciso lll, alinea T da Lei n° 14.133/2021 para a contratagdo junto a empresa GOV ACADEMY
TREINAMENTOS E SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob n® 47.469.238/0001-24, para viabilizar a
participagdo de 02 (duas) inscrigbes para o Poder Legislativo, Seminario “ PROCESSO
LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEICOES 2024, a ser reallzado nos dias 23 e 24 de maio
em Salvador/Ba. :

Modalidade Inexigibilidade de Licitagao
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A Modalidade é a inexigibilidade de licitagao.

Inexigibilidade de Licitagao por Notéria Especializagdo:

A inexigibilidade de licitagao se justifica pela notdria especializacdo da empresa na area de capacitagao
e treinamento de servidores publicos, conforme disposto no art. 74, inciso lll, alinea f da Lei n°
14.133/2021.

Conclusao

A inexigibilidade de licitaggo é a modalidade mais adequada para a contratagéo.

A empresa organizadora do Evento possui notoria especializacao na area

Recomenda-se a formalizagdo da contratagdo por meio de inexigibilidade de licitagdo, com & devida
documentagao e justificativa legal. '

Definicio do meétodo para estimativas de pregos ou dos méios de previsio de pregos
referenciais

Os pregos praticados pela empresa estdo dentro dos parémetros de mercado.

Dascrigao da solugao como um todo

A solugdo proposta é composta por um conjunto integrado de elementos, bens, servicos e outtos
recursos, que se subdividem nas seguintes categarias principais:

1. Abordagem Metodoldgica Inovadora e Interativa

Justificativa da Inexigibilidade de Licitacdo

A inexigibilidade de licitagdo para a contratagio junto a empresa GOV ACADEMY TREINAMENTOS E
SERVICOS LTDA, inscrite no CNPJ sob n® 47.469.238/0001-24, se justifica pelos seguintes motivos:

Enquadramento Legal:

A presente justificativa fundamenta a inexigibilidade de licitagio para a contratagéo de 02 (duas)
inscrigbes para o Poder Legislativo, Seminario * PROCESSO LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E
ELEIGOES 2024" , a ser realizado nos dias 23 e 24 de maio em Salvador/Ba, com base no art. 74,
inciso lll, alinea f da Lei n® 14.133/21 (Nova Lsi de Licitagbes e Contratos Administrativos) A

Demonstragdo da Inviabliidade de Competicio:

A contratagdo do curso se configura como um caso de inviabilidade de competicdo, conforme 0s
seguintes argumentos:
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A

1.Natureza Intelectual dos Servigos
2.Notéria Especializa¢gao da GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVIGOS LTDA, inscrito no CNPJ
sob n® 47.469.238/0001-24.

Justificativas para o parcelamento ou hao da solugéo, quando necessaria para a individualiza¢éo
do ohjeto.

No presente caso, ndo ha possibilidade de parcelamento do objeto, por se tratar de contratagdo de
servigos de capacitagéoftreinamento, mediante a inscrigdo de 02 {duas) inscricbes para o Poder
Legislativo, Semindrio * PROCESSO LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEI(}@ES 2024“ , a ser
realizado nos dias 23 ¢ 24 de maio em Salvador/Ba, sendo que a prestagio de servigos sera realizada
por profissionais especializados que atuam em empresa que é referéncia de qualidade no mercado na

. area de capacitagao.

’

Demonstrativo dos resultados pretendldos em termos de economicidade e de melhor
aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponiveis

A presente andlise demonstra os resultados esperados em termos de economicidade e melhor
aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponiveis na organizagdo do
Seminario “PROCESSO LEGISLATIVO, DIREITO ELEITORAL E ELEIGOES 2024“, a ser realizado nos-
dias 23 e 24 de maio em Salvador/Ba.

Declaragdo da viabilidade ou ndo da contratagao

A contratagdo ndo esta relacionada a incidéncia de impactos ambientais.

Descricdo de possiveis impactos amblentais e respectivas medidas mitigadoras, incluidos
requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logistica reversa para
desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicavel

A contratagao nao esta relacionada a incidéncia de impactos ambientais s

Critérios e praticas de sustentabilidade

Nao se aplicam.

Santo Antdnio de Jesus/Ba, 20 de maio de 2024,

FERNANDA FONSECA CONCEIGAO
'DIRETOR ADMINISTRATIVO
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TERMO DE REFERENCIA - LEI 14.133/21
CONTRATA(;AO DIRETA
Processo Administrativo N° 31/2024

o _ &
1. DAS CONDICOES GERAIS DA CONTRATACAOQ (art. 6°, XXIII, “a” e “i" da Lei n. 14.133/2021).

1.1 CONTRATAGAO DE 02 (duas) inscricdes para o Poder Legislativo, Seminario “ PROCESSO
LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEIGOES 2024“ | a ser realizado nos dias 23 e 24 de maio em
Salvador/Ba, nos termos da tabela abaixo, conforme condigdes e exigéncias estabelecidas neste:
instrumento. :

UNIDADE QUAN. VALOR VALOR TOTAL
ITEM ESPECIFICACAO  DE UNITARIO
MEDIDA
PAGAMENTO INSCRICGAQ EVENTOS|  UND 02 R$ 599,00 R$ 1.198,00
02 (DUAS) INSCRICOES
PARA O PODER
LEGISLATIVO, SEMINARIO “ -
01 PROCESSO LEGISLATIVO , N
DIREITO ELEITORAL E
ELEICOES 2024 , A SER
REALIZADO NOS DIAS 23 E
24 DE MAIO EM
ISALVADOR/BA.
1.1. O servigo é técnico especializado ¢ ndo ¢ enquadrado como continuado,
1.2. A estimativa de precos foi precedida de regular pesquisa, nos moldes do art. 23 da Lei n°

14.133/21 e da Instrugdo Normativa _SEGESIME n°® 65/2021.

2. FUNDAMENTACAO E DESCRICAQ DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO (art. 6° inciso XXill,
alinea b’ da Lei n. 14.133/2021). ’

2.1. A Fundamentagéio da Contratacéo € seus quantitativos encontram-se pormencrizada em Topico
especifico dos Estudos Técnicos Preliminares, apéndice deste Termo de Referéncia.

3.  DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO
OBJETO (art. 6°, inciso XXIII, alinea c )

3.1. A descricao da solugdo como um todo, enoontra-se pormenorizada em tépico especifico dos
Estudos Tecnicos Preliminares, apéndice deste Termo de Referéncia.

4. REQUISITOS DA CONTRATAGCAO (art 6° XXl alinea d" da Lei n° 14.133/21)
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4.1 A Contratada fica obrigada a garanfir que os servigos objeto do contrato sejam realizados pessoal e
diretamente pela por um responsavel técnico a ser indicado, sem possibilidade de subcontratacéo, -
conforme disposto no art. 72 e arl. 74, inciso lll, alinea f e §3° da Lei n® 14.133/2021.

4.2 Néo sera admitida a subcontratacéo total do objeto contratual.
4.2.1. E vedada a subcontratagdo completa ou da parcela principal da cbrigagéo.

4.2.2, Em qualquer hipétese de subcontratagdo, permanece a responsabilidade integral da Contratada
pela perfeita execugdo contratual, cabendo-lhe realizar a supervisao € coordenagado das atividades da
subcontratada, bem como responder perante a Contratante-pefo rigoroso cumprimento das obriga¢oes
contratuais correspondentes ao objeto da subcontratagéo.
. A
4.3 A subcentratacéo depende de autorizagdo prévia da Contratante, 2 quem incumbe avaliar se a
subcontratada cumpre os requisitos de qualificagéo técnica necessarios para a execugio do objeto

4.3.1 O contratado apreseniara 4 Administragio documentagdo que comprove a capacidade tecnica .
do subcontratado, que sera avaliada e Juntada aos autos do processo correspondente

44. E vedada a subcontratagio de pessoa fisica ou juridica, se aquela ou os dirigentes desta
mantiverem vinculo de natureza técnica, comerciai, econdmica, finahceira, trabalhista ou civil com
dirigente do érgdo ou entidade contratante ou com agente publico que desempenhe funglio na
contratacdo ou atue na fiscalizagdo ou na gestdo do contrato, ou se deles forem cdnjuge, companheiro
ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau.

5. MODELO DE EXECUGAO CONTRATUAL (arts. 6°. XXill, alinea "e" da Lei n. 14.133/2021

5.1. O prazo de execucgao dos servigos sera conforme cronograma descrito no Folder, nos dias 23 exa24
de maio em Salvador/Ba, com intervalos para cafezinho e almogo,
5.2. Os servigos serao prestados no enderego descrito no Folder.

6. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO (art. 6°, XXIII, alinea "f" da Lei n® 14.133/21)

6.1 O contrato devera ser executado fielmente polas partes, e acordo com as clausulas avencadas
e as normas da Lei n® 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas consequéncias de sua
inexecugao total ou parcial (Lei n® 14.133/2021, art. 115, caput).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisagio ou suSpensﬁo do contrato, © cronograma de
execucao sera prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstancias
mediante simples apostila (Lei n® 14.133/2021, art. 115, §5°).

6.3. A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou
pelos respectivos substitutos (Lei n® 14.133/2021, art. 117, caput).
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6.3.1 O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas 2 execugao
do contrato, determinandc o que for necessario para a regularizagdo das faltas ou dos defeitos
observados (Lei n® 14.133/2021, art: 117, §1°).

6.3.2 O fiscal do contrato informara a seus superiores, em tempo habil para a adog¢éo das triedidas
convenientes, a situagio que demandar deciséo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia (Lei
n® 14.133/2021, art, 117, §2°).

6.4 O contratado sera obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substltwr a suas
expensas, no total ou em parte, o abjeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorfegﬁes resultantes de sua execucdo ou de materiais nela empregados (Lei n® 14.133/2021, art.
119). | |

6.5 O contratado sera responsavel pelos danos causados diretamente a Administragdo ou a
terceiros em razdo da execugédo do contrato, € ndo excluird nem reduzird essa responsabilidade a
fiscalizagio ou 0 acompanhamento pelo contratante (Lei n® 14.133/2021, art. 120).

6.6 Somente o contratado sers responséavel pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais resultantes da execugéio do contrato (Lei n® 14.133/2021, art. 121, caput).

6.6.1 A inadimpléncia do contratado em relagio aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais n3o
transferird 4 Administracfio a responsabilidade pelo seu pagamento e ndo podera onerar o cbjeto do-
contrato (Lei n® 14.133/2021, art. 121, §1°).

6.7  As comunicaches entra o orgio ou entidade e a contratada devem ser reallzadas por escrlto
sempre que o ato exigir fal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem
eletrdnica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2°).

6.8 O érgao ou entidade podera convocar representante da empresa para ado¢éo de providéncias
gue devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, 31°).

6.9  Apos a assinatura do contrato ou instrumento equivalente; o 6rgao ou entidade convocara o
representante da empresa contratada para reunido inicial para apresentagao do plano de fiscalizagao,
que contera informagbes acerca das obrigagbes contratuais, dos mecanismos de fiscalizagao, 8as
estratégias para execugédo do objeto, do plano complementar de execugdo da contratada, quando
houver, do método de afericdo dos resultados e das sangoes aplicaveis, dentre outros (IN 5/2017, art.
44, 31°).

6.10 Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, devera ser consultada a situagdo da empresa
junto ao SICAF.

6.11 Seréo exigidos a Certidao Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributarios Federais e &
Divida Ativa da Unigo, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidao Negativa de Débitos
Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos ndo estejam regularizados no SICAF.

7. DO RECEBIMENTO .
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7.1. Os servigos seréo recebidos provisoriamente, em até 05 (cinco) dias contados da emissdo do
Relatério de Atividades, pelo(a) responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagdo do contrato,
mediante termo detalhado, quando verificado o cumprimento das exigéncias de carater técnico.

7.1.1 No prazo supracitado para o recebimento provisério, cada fiscal ou a equipe de fiscalizagdo
devera elaborar Relatério Circunstanciado em consonancia corn suas atribuigtes, e encaminha-lo ao
gestor do contrato.

7.1.1.1 Quando a fiscalizagao for exercida por um unico servidor, o relatério circunstanciado devéra
conter o registro, a analise e a conclusao acerca das ocorréncias na execucic do confrato, em relagio
a fiscalizagdo técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessérios, devendo
encaminha-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

7.2 Os servicos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagbes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser-
corrigidos/refeitos/substituidos no prazo de 03 (trés) dias, a contar da notificagdo da contratada, as
suas custas, sem : '

prejuizo da aplicagio das penalidades.

7.3 Os servigos serdo recebidos definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimente
provisério, por servidor ou comissdo designada, pela autoridade competente, apds a verificagdo da
qualidade e quantidade i do servigo € consequente aceitagdo mediante termo detalhado, obedecendo
as seguintes diretrizes:

[
7.4 Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado
pela fiscalizagdo, com base no Relatério de Atividades apresentado.

7.5 O recebimento provisorio ou definitivo ndo excluird a responsabilidade civil pela solidez e pela .
seguranga do servigo nem a responsabilidade ético profissional pela perfeita execugéo do contrato.

8. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNEGEDOR (art. 6%, inciso XXIll, alinea 'h', da Lei n.
14.133/2021)

8.1. O fornecedor sera selecionado por meio da realizacéo de procedimento de inexigibilidade de
licitagcdo, com fundamento na hipdtese do art. 74, lll alinea "f" da Lei n.° 14.133/2021.

8.2. Previamente & celebragéo do contrato, a Administragéo verificard o eventual descumprimento das

condigbes para contratagéo, especialmente quanto & existéncia de sangdo que a impega, medlante a
consulta a cadastros informativos oficiais, tais como: ) .

a) SICAF;

b) Cadastro Nacionat de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da
Uniao (www.portaldatransparencia.gov.briceis); . ,
¢) Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da Unido
(https://www.portaltransparencia.qov.br/sancoes/cnep)

-
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8.3. A consulta aos cadastros sera realizada em nome da empresa fornecedora e também de seu
s6cio majoritario, por for¢a do artigo 12 da Lei n® 8429, de 1992, que prevé, dentre as sancdes
impostas ao responsavel pela pratica de ato de improbidade administrativa, a proibigac de contratar -
com o Poder Puablico, inclusive por intermédio de pessoa juridica da qual seja sdcio majoritario.

8.4  Caso conste na Consulta de Si_tuaf;éo do Fornecedor a existéncia de Ocorréncias Impeditivas
Indiretas, o gestor diligénciars para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no
Relatdrio de Ocorréncias Impeditivas Indiretas.

8.5 A tentativa de burla serd verificada por meio dos vinculos societarios, linhas de fornecimento
similares, dentre outros.

86 O formecedor sera convocado para manifestagéo -prewamente a uma eventual negativa de
confratagao. }

A
8.7  Caso atendidas as condicdes para contratacdo, a habilitacdo do fornecedor sera verificada por
meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos.

8.8 E dever do fornecedor manter atualizada a respectiva documentagéo constante do SICAF, ou
encaminhar, quando solicitado pela Administracéo, a respectiva documentacao atualizada.

8.9 Ndo serdo aceitos documentos de habilitacio com indicagio de CNPJ/CPF diferentes, salvo
aqueles legalmente permitidos. -

8.10 Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverao estar em nome da matriz, e se 0
fornecedor for a filial, todos os documentos deverdo estar em nome da filial, exceto para atestados de
capacidade tecnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos que, pela propria natureza,
comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

8.11 Serao aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferengas de nimeros de
documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, qguando for comprovada a centralizagao do
recolhimento dessas contribuigﬁes.

8.12 Para fins de contratagéo, devera o fornecedor comprovar os sequintes requisitos de
habilitacéo: '

8.13 Habilitacdeo Juridica:

a) Empresario individual: inscricdo no Reglstro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta
Comercial da respectiva sede; ou

- b} Microempreendedor Individual - MEI Certificado da Condicdo de Microempreendedor Individual -

CCMEl, cuja aceitagdo ficara condicionada a verificagdo da autenticidade no sitio

www.portaldoempreendedor.qgov.br; ou

c) Socledade empresaria, sociedade limitada unipessodi — SLU ou sociedade identificada como
empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELL: inscricéo do ato constitutivo, estatuto ou
contrato sociatl no Regisfro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva
sede, acompanhada de doecumento comprobatério de seus administradores;
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A

d) Sociedade empresaria estrangenra com atuagﬁe permanente no Pais: decreto de autorizagido
para funcionamento no Brasil; ou C

¢) Sociedade simples: inscrigédo do ato. constltutlvo no Registro Civil: de Pessoas Juridicas do local de
sua sede, acompanhada de documento comprobatorio de seus administradores; ou

f) Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empresaria - inscri¢ao do ato constitutivo da
filial, sucursal ou agéncia da sociedade simples ou empresaria, respectivamente, no Registro Civil das
Pessoas Juridicas ou no Registro Publico de Empresas Mercantis onde tem sede a matriz; ou

g) Socledade cooperativa: ata de fundagao e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou,
devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Juridicas da
respectiva sede, além do registro de gue trata o art. 107 da Lei n° 5.764, de 1971.

8.16.1 Os documentos apresentados deveréo estar acompanhados de todas as alteracoes ou da
consolidagao respectiva.

8.14 Habilitagoes fiscal, social e trabalhista: A

8.14.1 prova de inscricdo no Cadastré) de Pessoas Fisicas (CPF); ou prova de inscrigdo no Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

8.14.2 prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagéo de certiddo-
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios federais e & Divida Ativa da
Unigo (DAU) por elas administrados, inclugive aquelses relativos a Seguridade Social, nos termos da
Portaria Conjunta n°® 1,751, de 02/10/2014, do Secretarioc da Receita Federal do Brasil e da
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.14.3 prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

8.14.4 declaracio de que ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre
€ nao emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condi¢do de aprendiz, nos
termos do artigo 7°, XXXIII, da Constitui¢ao; =
8.14.5 prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabatho, medianté a
apresentacdo de certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do THulo VII-A da
Consolidagao das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de maio de 1943.

8.14.6 prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual, se houver, relativo ao domicilio ou
sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual,

8.15 O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os beneficios
do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2008, estara dispensado da
prova de inscri¢do nos cadastros de contribuintes estadual e municipal .

8.15.1 A apresentagdo do Ceriificado de Condi¢do de Micrecempreendedor Individual — CCMEI supre
as exigéncias de inscricdo nos cadastros fiscais, na medida em que essas informagdes constam no
préprio Certificado. :

8.16 prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Disfrital do domicilio ou sede do fornecedor,
relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

8.16.1 caso o fornecedor seja considerado isento dos tnbutos estaduais ou distritais relacionados ao
objeto, devera comprovar tal condigao mediante a apresentagéo de certiddo ou declaragéo da Fazeftda
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respectiva do seu domicilio ou sede, ou por meio de outro documento equivalenté, na forma da
respectiva legislacao de regéncia.
9, ADEQUACAO ORCAMENTARIA

9.1. A dotacio relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada apés aprovagao da Lei
&
Orcamentaria respectiva e liberagéo dos creditos correspondentes, mediante apostifamento.

9.1.1. A contratagao serd atendida pela seguinte dotagao:

l-UNIDADE ORGAMENTARIA: 0101 —- CAMARA MUNICIPAL

I- PROJETO/ATIVIDADE:; 2.001- MANUTENGCAO DAS ACOES DA CAMARA MUNICIPAL

ill- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTRCS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA .
IVFONTE: 15000000~ RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS:

Santo Antdnio de Jesus/Ba, 20 de maio de 2024.

FERNANDA FONSECA CONCEICAO
DIRETOR ADMINISTRATIVO s
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 31/2024

COMUNICAGAO INTERNA

m® Sr° Rauph Araujo Neri | .
Agente de Contratagéo

Venho, através do presente expediente, soliciiar que a documentacdo recepcionada da
Pessoa Juridica que se pretende contratar seja analisada sob os aspectos, amplos da Lei n®
14.133/2021 com vistas aferir a efetiva viabilidade da Contratagéo de 02 (duas) inscrigdes para
o Poder Legislativo, Seminario “ PROCESSO LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E

ELEICOES 2024“ , a ser realizado nos dias 23 e 24 de maio em Salvador/Ba, conforme
legislacdo especifica em vigor. '

Qutrossim, solicito que remeta o processo para a Assessoria Juridica da Camara Municipal,

apos a estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 da
Lei n® 14.133/2021.

A

Atenciosamente

Santo Antbnio de Jesus - BA, 20 de maio de 2024,

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO.
Presidente da Camara Municipal
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COMUNICAGAO INTERNA

IIm.2 Sr® Teresa Cristina Andrade Peixoto
Auxiliar de Contabilidade

&

Em virtude da necessidade de contratar 02 (duas) inscricbes para o Poder Legislativo,
Seminario * PROCESSO LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEICOES 2024* , a ser
realizado nos dias 23 e 24 de maio em Salvador/Ba, solicito providéncias no sentido de
verificar, a existéncia de recursofs) or¢amentario(s) e certifica-lo(s) para fazer face a despesa’
informada no Documento de Formalizagdo de Demanda e demais documentos gue instruem
este Processo Administrativo. '

Atenciosamente,

h
anto Antdnio de Jesus/Ba, 20 de maio de 2024..

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO.
PRESlDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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COMUNICAGCAO INTERNA

llm°® Assessor Juridico da Camara Municipal de Santo Anténio de Jesus/Ba.,

- Em virtude da necessidade de contratar 02 (duas) inscricdes para o Poder Legislativo,
' Seminario “ PROCESSO LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEICOES 2024“ , a ser
realizado nos dias 23 e 24 de maic em Salvador/Ba, solicito que seja previamente examinado
0. Processo Administratvo em epigrafe e emitido Parecer conclusive assegurando o
atendimento as disposigdes legais vigentes e lisura administrativa R

Atenciosamente,

Santo Antdnio de Jesus/Ba, 21 de maio de 2024.

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO.
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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CONSUL TORIA JURIDICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°31/2024.

INEXIGIBILIDADE N*° 10/ 2024.

INTERESSADO: Camara de Santo Antéonio de Jesus.

ASSUNTO: Contratacio de 02 (duas) inscricbes para servidores do Poder Legislativo, no
Semindrio “ Processo Legislativo, Direito Eleitoral e Eleigoes 2024.”

EMENTA: Direito administrativo.
Inexigibilidade de licitacio. Contratacio
Direta. Possibilidade juridica.
Recomendacoes necessarias: Art. 74, inciso

II1, O, da Lei n® 14.133/21.

I. RELATORIO

Trata-se de analise de contratacio direta mediante situacio fatica que enseja o reconhecimento
de inexigibilidade de licitacio da profissional GOV ACADEMY TREINAMENTOS E
SERVICOS L TDA, inscrita no CNPJ: 47.469.238/ 0001-24, objetivando a Contratagio de
02 (duas) inscrigoes para servidores do Poder L egislativo, no Seminario “Processo Legislativo,
Direito Eleitoral e Eleigoes 2024.”

Instruem o presente processo, dentre outros, os seguintes documentos:
a) Oficio solicitando a contratagcio do servigo especializado;
b) Parecer da Presidente da COPEL;
© Documento, exarado pelo Departamento Contdbil, informando a dotagcio
orcamentaria.
d) Comprovagoes de valor praticado no mercado;
€ Qualificacio técnica;

Ato continuo foram os autos remetidos a esta Consultoria Juridica para
andlise do procedimento de contratagcio direta em questao.
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II. FUNDAMENTACAO

Saliente-se, que incumbe, a esta Consultoria, prestar assessoria sob o prisma estritamente

juridico, nio lhe competindo adentrar na andlise da conveniéncia e oportunidade dos atos

praticados no ambito de Gestio, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou
Iministrati

A contratacio direta, sob a modalidade de inexigibilidade de licitacio, impoe a observancia de
diversos requisitos de ordem formal, em razio da rigidez imposta 2 Administracio pelo
Iegislador.

Assim, a contratacio direta afigura-se como excepcionalidade e, nessa condigio, deve atender
ds exigéncias legais para sua autorizacio.

Assim, leciona o ilustre Professor Marcal Justen Filho (Comentirios 4 Lei de Licitagoes e
Contratos Administrativos, 8 edicio, E ditora Dialética; 2001, pag. 298) in verbis:

"a Administracio tem que justificar ndo apenas a presenga dos
pressupostos processuais da auséncia de licitacio. Deve indicar,
ademais, o fundamento da escolha de um determinado contratante e
de uma especitica proposta.
A Lea quer evitar a fraudulenta invocacio de dispositivos legais
autorizadores de contratacio direta. Deverd ser comprovada e
documentada a presenga dos requisitos legais que autorizam a
contratacio direta. Estio excluidas, basicamente, as contratacoes de
pequeno valor nas quais a publicidade é postergada pelos mesmos
fundamentos que conduziram a dispensa de Licitacio. Como regra,
toda contratacio direta devera ser antecedida de um procedimento no
qual estgjam documentadas as ocorréncias relevantes. Atinge-se essa
conclusao pela necessidade de documentagcio dos atos administrativos
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Acrescente ainda que:

e pela natureza no discriciondria de todas as hipoteses de contratacio
direta".

"Deverdo ser adotadas as formalidades previstas no art. 26, que
envolvem, basicamente, a documentacio acerca do preenchimento
dos requisitos legais que autorizaram a contratacio. Devera instaurar-
se procedimento administrativo, ao qual serdo juntados os
documentos referentes ao cumprimento de todas as etapas e
formalidades acima indicadas, inclusive no tocante ao prego adotado”

Em igual sentido, posiciona-se o eminente Procurador-Geral do Ministério Pablico junto ao
Tribunal de Contas da Unido - TCU, Prof. Lucas Rocha Furtado, in vatis:

"Lembramos que a Lei de Licitagbes exige que o administrador
sempre justifique a contratacio sem licitacio. Essa obrigacio de
motivar qualquer contratagio direta estd prevista no art. 26"

Contudo, antes de se dedlarar que a contratacdo dar-se-d por inexigibilidade, é necessario
realizar a exata delimitacio do objeto pretendido pela Administracio e a analise das solugoes
disponiveis para atender 4 demanda apresentada pelo Poder Piblico, até mesmo como forma

de comprovar a existéncia da situagcio fatica que requer a contratacio direta. Nesse sentido, os
ensinamentos de Jacoby Fernandes:

"Antes da decisdo de licitar ou declarar a inexigibilidade art. 25, inc. I,
da Lei n. 8666/93 ; e da propria aquisicio, os Orgdos da
Administracido devem providenciar a descrigido do objeto pretendido
com sua adequada caracterizacio e de todos os respectivos atributos.”

Quanto ao objeto da contratacio, nio ha irregularidade nenhuma na pretensio do Poder

Legislativo em contratar servigo técnico profissional especializado na area de formagio de
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Agente de Contratacio e especializacio na Nova Lei de Licitagbes e Contratos, a fim de
qualificar servidor da Casa.

Com dfeito, entende-se que a melhor fundamentagio para a presente contratacio encontra-se
no inciso III do art. 74 da Lei 14.133/21, que dispde que é inexigivel a licitacio para a
contratacio de servigos técnicos, de natureza predominantemente intelectual com
profissionais ou empresas de notoria especializacio, abaixo transctito:

“Art. 74. E inexigivel a licitacio quando invidvel a competicio, em
especial nos casos de:

I - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou
empresas de notoria especializacio, vedada a inexigibilidade para
servigos de publicidade e divulgacio:

[.]

D treinamento e aperfeicoamento de pessoal”

Pela analise da proposta apresentada pela empresa, é possivel concluir que os servigos podem
ser enquadrados no disposto no inciso III, f) do art. 74. Verifica-se inegavel prestacio de
servigo de treinamento e aperfeicoamento de pessoal por parte de profissionais especializados.

Resta assentado, portanto, que a presente contratacio serd fundamentada no inciso 111 do art.
74daLei 14.133/21.

A contratagio por inexigibilidade de licitacdo de servigos técnicos especializados, de acordo
com o que reza o art. 74, inciso I11, demonstrar a inviabilidade da competicio, enquadrando-
se dentre os sexvigos listados na alinea ) da mesma Lei. Devem ainda ser de natureza singular
e prestados por profissionais ou empresas de notoria especializacio.

Acerca da exigéncia relativa 4 notéria especializacdo, deve ser esclarecido que esse aspecto nao
é uma causa de configuracio de inexigibilidade de licitacio, conforme ensina Marcal Justen
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Filho. Pelo contririo, a inexigibilidade decorre da inviabilidade de licitagcio, cuja comprovacio
ja foi amplamente demonstrada no caso concreto.

De acordo com o autor mencionado, a especializacio consiste na titularidade objetiva que
distingue o prestador dos servigos, atribuindo-lhe maior habilitacio do que a normalmente

existente na drea em que exerce atividade.

Com éfeito, o profissional contratado prestou servigos, com Otimas referéncias, de sorte que
tal desempenho anterior lhe credencia a notéria especializacio, diferentemente do conceito
subjetivo que se possa atribuir ao termo. Sendo assim, verifica-se que reside nos autos prova
de sua notoria capacitagio profissional.

Considerando que as hipoteses indicadas no art. 74 da Lei de Licitagbes ndo sio exaustivas,
como ensina Lucas Rocha Furtado, pois ha intmeras situagbes de inexigibilidade, cujas
exigéncias dos diversos incisos sio parcialmente atendidas, firmou-se o entendimento, tanto
doutrindrio quanto jurisprudencial no TCU, no sentido de que sempre que houver
inviabilidade de competicio, e isso sga devidamente demonstrado e comprovado, estard
autorizada a contratacio direta, em face de sua inexigibilidade.

De outro lado, a Administracio informa que ha disponibilidade orcamentaria para fazer frente
4 despesa que serd empreendida, conforme informagio do Servigo de Execucio Orgamentaria

e Financeira.
III.CONCLUSAO
Diante de todo o exposto, conclui-se que, sob o aspecto juridico-formal, o procedimento e a

futura contracio estdo aptos a produgio dos efeitos almejados, desde que sgiam observadas as

recomendagoes feitas no presente parecer.

E como se opina, ressalvado o juizo de mérito da Administracio e os aspectos técnicos,
econémicos e financeiros, que escapam 4 andlise juridica desta Consultoria.
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E O PARECER QUE SUBMETEMOS A CONSIDERAQAO SUPERIOR, em 21 de
maio de 2024.

Atenciosamente,

Halisson Brito
Consultor Juridico
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¢ PARECER FINANCEIRO/CONTABIL

Exm®. Sr°, FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO
Presidente da Camara Municipal

Em atengdo & solicitaggo efetuada por Vossa Exceléncia referente 4 necessidade ‘da
Contratagdo de 02 (duas) inscrigbes para o Poder Legislativo, Seminario “ PROCESSO
LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEIGOES 2024“ , a ser realizado nos dias 23 e 24 de

.  maio em Salvador/Ba, prestamos as seguintes informactes sobre a previsdo de recursos e
- saldos orgamentarios para assegurar o pagamento das despesas decorrentes: :

( x ) Ha recursos orgamentario para o pagamento das obrigagdes, conforme dotagéo abaixp

especificada:
UNIDADE 0101 - CAMARA MUNICIPAL
PROJETO /ATIVIDADE - 2.001- MANUTENCAO DAS ACOES DA CAMARA
MUNICIPAL :
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.2.0.39.00- OQUTROS SERV. DE TERCEIROS -
' PESSOA JURIDICA
FONTE DE RECURSOS 15000000- RECURSOS NAO VINCULADOS BRE
IMPOSTOS
VALOR ESTIMADO/
RESERVADO VALOR GLOBAL R$ 1.198,00

L) ( ) Né&o ha recursos orgamentarios para pagamento das despesas solicitadas.
( ) Despesas Extra-orgamentarias.

Atenciosamente,

Santo Antdnio de Jesus/Ba, 21 de maio de 2024.

Tere% i
Auxiliar de Contabilidade




%an

PODER LEGISLATIVO

Cdmara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia

I

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 31/2024

ASSUNTO: Contratagcio de 02 (duas) inscrigdes para o Poder Legislativo, Seminario * PROCESSO
LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEICOES 2024, a ser realizado nos dias 23 e 24 de maio em
Salvador/Ba.

DELIBERACAO DA COMISSAO DE LICITAGAO

I- RELATORIO

O Sr. Presidente da Camara Municipal solicitou desta Comissdc a formalizagie de processo
administrativo visando a Contratagdo de 02 {duas) inscri¢des para o Poder Legislativo, Seminario *
PROCESSO LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEICOES 2024 , a ser realizado nos dias 23 e 24
de maio em Salvador/Ba, encaminhada pela FERNANDA FONSECA CONCEICAO - DIRETORA
ADMINISTRATIVO. \

Foi solicitada a documentagio e bem como foi efetuada a pesquisa de pregos, especificamente
exigindo-se do proponente remessa de prova de confratacbes de objetos idénticos, comercializados
pela futura contratada, por meio da apresentacgdo de notas fiscais emitidas para outros confratantes,
pablicos ou privados, no periodo de até 1 (um) ano anterior 2 data da contratagae pela Administracdo. -

Foi juntado aos presentes autos, documentos relativos a regularidade fiscal, social e trabalhista.

I-MANIFESTACAO

A contrataggo do objeto que trata a presente solicitagio, podera ser realizada mediante procedimento
de inexigibilidade de licitagdo, fundamentada no artigo 74, inciso lll, alinea “f da Lei Federal n°
14.133/21.

A presente confratagio sera firmada entre a Camara Municipal de Santo Antonio de Jesus e a Empresa
GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob n® 47.469.238/0001-24,
empresa de notdria experiéneia, detontora de atestados de capacidade técnica comprovada e
reconhecidamente adequade a plena satisfagéo do objeto do contrato.

Sirvo-me do presente para justificar a autorizagao para realizar a confratagéo direta de servi¢os por
inexigibilidade de Licitagdo com fulcro no Artigo 74, inciso lll, alinea “f da Lei Federal n® 14.133/21.

Com base no Artigo 74, inciso NI, alinea “f da Lei Federal n® 14.133/21, solicitamos a V. Exa, ¢
reconhecimento da situacao de inexigibilidade de licitagcdo, objetivando a contratag8o direta com a
Empresa GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob n°
47.469.238/0001-24.

Razao de Escolha do Prestador dos Servigo



PODER LEGISLATIVO

Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia

A razio da escolha da Empresa GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS LTDA, inscrito no
CNPJ sob n° 47.469.238/0001-24 comprovado mediante da notodria experiéncia, detentora de
atestados de capacidade técnica comprovada e reconhecidamente adequado a plena satisfagéo do
objeto do contrato. o ’ '

Comprovagio de que o proponente preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagio minima
necessaria

Em estrita observancia ao disposto nos artigos 62 a 70 da Lei n° 14,133/2021 foi solicitado ao pretenso

contratado que encaminhasse um rol de documentos necessarios a demonsfracéo de sua regularidade -

juridica, fiscal, social e trabalhista.
Justificativas e compatibilidade de Pre¢os dos Serviges no mercado

Como se vé o contratado fez prova de que 6s valores propostos estdo compativeis valores de
contratagdes de objetos idénticos, comercializados pela futura contratada, por meio da apresentaco
de notas fiscais emitidas para outros contratantes, publicos ou privados, no periodo de até 1 (um) ano
anterior 4 data da contratagéo pela Administragio.

A contratacao em referéncia foi precedida de pesquisa de pregos no mercado, com vista a cumprir a
preceitos constitucionais e infraconstitucionais, em especial aos da economicidade e da razoabilidat
instrumento balizador para a gestéo, conforme pesqguisa dz pregos que consta destes autos para
comprovagao da compatibilidade do preco do mercado.

Pelo exposto, com fulcro no 74, inciso lll, alinea “f da Lei Federal n® 14.133/21, esta comiss
reconhece ser inexiglvel licitacdo para contratagio. do objeto deste Processo Administrativo juntc
Empresa GOV ACADEMY TREWNAMENTOS E SERVICOS |LTDA, inscrito no CNPJ sob -
47.,469.238/0001-24. :

Santo Anténio de Jesus/Ba, 21 de maio de 2024,

Agénte de Cgntratagéo

. . - ‘.
Rosir@nﬂm Silva dos Santos ‘ | :

Apoio -
Antonié Melo dos Santos
Apoio

Teresa Cristina Andrade Peixoto
Apoio

el )

I
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ATO DE AUTORIZACAO DE DESPESA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 31/2024

INEXIGIEILIDADE DE LICITAGAO N° 10/2024

Pelo presente ato, conforme o Processo Administrativo em epigrafe, na forma do disposto na legislacio
vigente, especiaimente no artigo 74, inciso lll, alinea “f da Lei Federal n® 14.133/21 e suas altera¢oes,
bem como, parecer juridico favoravel emitido pela Assessoria Juridica da Presidéncia e deliberagéo
favoravel da Comiss8o de Contratag8o pela referida contratagdo de 02 (Duas) inscrigdes para o
Seminario “ PROCESSO LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEICOES 2024* | a ser realizado nos
dias 23 e 24 de maio em Salvador/Ba, junto a empresa GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS
LTDA, inscrito no CNPJ sob n° 47.469.238/0001-24, '

Santo Antonio de Jesus/BA, 21 de maio de 2024,

a

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO
Presidente da Camara Municipal de Santo Antdnio de Jesus
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ATO DE AUTORIZAGAO DE DESPESA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 31/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAQAO N°® 10/2024

Pelo presente ato, conforme o Processo Administrativo em epigrafe, na forma do disposto na legislacdo
vigente, especialmente no artigo 74, inciso Ill, alinea “f da Lei Federal n°® 14.133/21 e suas alterages,
bem como, parecer juridico favoravel emitide pela Assessaria Juridica da Presidéncia e deliberagio

~ favoravel da Comissdo de Contratagio pela referida contratagio de 02 {(Duas) inscrigbes para o
Seminaric “ PROCESSO LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEICOES 2024 | a ser realizado nos
dias 23 e 24 de maio em Salvador/Ba, junto a empresa GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS
LTDA, inscrito no CNPJ sob n® 47.469.238/0001-24.

Santo Anidnio de Jesus/BA, 21 de maio de 2024,

“ FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO .
Presidente da Camara Municipal de Santo Antdnio de Jesus
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° N° 31/2024
INEXIGIBILIDADE N° 10/2024

AUTORIZACAOQ / ADJUDICAGCAO / HOMOLOGAGAO

Diante das informagbes & dos docurhentos existentes no processo administrativo em epigrafe,
AUTORIZO (adjudico e homologo) o resultado da INEXIGIBILIDADE N° 10/2024, na forma do disposto
na legislagdo vigente, especialments no Art. 74, inc. ill, alinea "™ e §3° da Lei n® 14.133/21 e suas

. alteragBes, bem como, parscer juridico favoravel emitido pela Assessoria Juridica da Camara Municibal

de Santo Antonio de Jesus e deliberacao favoravel do Agente de Contratagio pelo reconhecimento da

hipdtese de inexigibilidade para Contratagio de 02 (duas) inscrices para o Poder Legislativo,

Seminario * PROCESSO LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEICOES 2024" , a ser realizado nos

dias 23 e 24 de maio em Salvador/Ba, conforme Termo de Referéncia e Proposta de Pregos, junto a
empresa GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob n*

47.469.238/0001-24, Rua Alceu Amoroso Lima, n® 000786, Caminho das Arvores, Salvador/Ba- CEP

41.820770, Edificio Tancredo Neves Trade Center , Sala 311- Salvador/Ba, conforme regras previstas

no Termo de Referéncia e Proposta Contratada, pelo valor contratado de R$ 1.198,00 (Um mil cento e

noventa e oito reais).

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho ¢ lavre-se o Contrato, caso nédo
possa ser substituido por outro instrumento.

Disponibilize-se este ato e 0s outros exigidos pela Iegrslagéo no Portal Nacional de Compras Ptiblicas e

no Portal da Transparéncia desta Camara.
A

I Santo Antéio de Jesus - B 21 de maio de 2024.

Presidente da Camara Municipal | .
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° N° 31/2024
INEXIGIBILIDADE N°® 10/2024

AUTORIZAGAC / ADJUDICACAO /| HOMOLOGAGAOQ

Diante das informagBes e dos documentos existentes no processo administrativo em epigrafe,
AUTORIZO (adjudico e homologo) o resultado da INEXIGIBILIDADE N° 10/2024, na forma do disposto
na legislacio vigente, especialmente no Art. 74, inc. lil, alinea "f" e §3° da Lei n® 14.133/21 ¢ suas
alteragbes, bem como, parecer juridico favoravel emitido pela Assessoria Juridica da Camara Municipal
de Santo Antdnio de Jesus e deliberacio favordvel do Agente de Contratagéo pslo reconhecimento da
hipdtese de inexigibilidade para Contratacfo de 02 (duas) inscrigbes para o Poder Legislativo,
Seminario “* PROCESSO LEGISLATIVO , DIREITQ ELEITORAL E ELEICOES 2024“ , a ser realizado nos
dias 23 e 24 de maio em Salvador/Ba, conforme Termo de Referéncia e Proposta de Pregos, junto a
empresa GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob n°
47.469.238/0001-24, Rua Alceu Amoroso Lima, n® 000786, Caminho das Arvores, Salvador/Ba- CEP
41.820770, Edificio Tancredo Neves Trade Center , Sala 311- Salvador/Ba, conforme regras previstas
no Termo de Referéncia & Proposta Contratada, pelo valor contratado de R$ 1.198,00 {Um mil cento ¢
noventa e cito reais).

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, caso nio
possa ser substituido por outro instrumento.

Disponibilize-se este ato € 05 outros exigidos pela legislagio no Portal Nacional de Compras Plblicas e
no Portal da Transparéncia desta Gamara. :

Santo Antdnio de Jesus - BA, 21 de maio de 2024,

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO,
Presidente da Camara Municipal .

»
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PODER LEGISLATIVO
Céimara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° N° 31/2024 ' a
INEXIGIBILIDADE N° 10/2024

ASSUNTO: Contratagio de 02 (duas) inscrighes para o Poder Legislativo, Seminario * PROCESSO
LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E ELEICOES 2024, a ser realizado nos dias 23 e 24 de maio em
Salvador/Ba.

RELATORIO

Exm® Sr. FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO

informo-the que foi encamlnhada ao Senhor Presidente do Legislativo Municipal, Documento de
Formalizagdo de Demanda, oriunda do Gabinete da Presidéncia contendo a sdlicitaco efou reqmsu;.ao
do material/servigo com a descrigdo clara e suficiente do objeto da confratagdo, identificacdo do
recurso proprio para fazer face a despesa.

Constou no processo a autorizac@o do ordenador de despesa para abertura do processo.

Esta nos autos as propostas de pregos obtidas entre empresas do ramo e potenciais fornecedores e
estas apontam para a possibilidade de enquadramento da despesa nos limites previstos no Artigo 74,
inciso lli, alinea "f* da Lei Federal n°® 14.133/21. .

Foi obtido o parecer juridico.

Consta ratifi caqéo de hipdtese de inexigibilidade de licitac8io arrimada no Artigo 74, inciso lll, alinea "f

da Lei Federal n° 14.133/21, pelo que autuo este processo interno sob o n® INEXIGIBILIDADE N°
10/2024. .

Assim para constar este agente de contratacdo, faz o presente registro e autuagéo.

Santo Antdnio de Jesus/Ba, 21 de maio de 2024.°

Rauph' AraujoNeri
Agente de Contratagéo
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PODER LEGISLATIVO
Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
HEstado da Bahia

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3172024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 10/2024

CONTRATADA: GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ N° 47.469.238/0001-24

OBJETO: CONTRATAGCAO DE 02 (DUAS) INSCRICOES PARA O PODER
LEGISLATIVO, SEMINARIO “ PROCESSO LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E
ELEICOES 2024 , A SER REALIZADO NOS DIAS 23 E 24 DE MAIO EM
SALVADOR/BA.

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INC. ill, ALINEA "F" E §3° DA LEI N°® 14.133/21 E
SUAS ALTERAQC)ES

DOTACAO ORGAMENTARIA: UNIDADE ORGCAMENTARIA: 0101 - CAMARA
MUNICIPAL - PROJETO/ATIVIDADE: 2.001- MANUTENCAO DAS ACOES DA
CAMARA MUNICIPAL - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- QUTROS SERV. DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FONTE: 15000000~ RECURSOS NAO
VINCULADOS DE IMPOSTOS. -

REGIME DE EXECUGCAQ: EMPREITADA POR PRECO GLOBAL

VALOR TOTAL: R$ 1.198,00 (UM MIL CENTOE NOVENTA E QITO REAIS)

DATA DE ASSINATURA: 21 DE MAIO DE 2024

PELO CONTRATANTE: FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO - PRESIDENTE
DA CAMARA MUNICIPAL

PELO CONTRATADO: GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SE RVICOS LTDA
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PODER LEGISLATIVQO
Céimara dos Vereadores de Santo Antinio de Jesus
Estado da Bahia

1w :&‘ Y i g * A
PROQCESS0O ADMINISTRATIVO N° 31/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ N°. 10/2024 R

CONTRATADA: GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ N° 47.469.235/0001-24

OBJETO: CONTRATAGAO DE 02 (DUAS) INSCRIGOES PARA © PODER
LEGISLATIVO, SEMINARIO * PROCESSO LEGISLATIVO , DIREITO ELEITORAL E
ELEICOES 2024 , A SER REALIZADO NOS DIAS 23 E 24 DE MAIO EM
SALVADOR/BA.

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INC. I, ALINEA "F" E §3° DA LEI N°® 14.133/21 E
SUAS ALTERACOES

DOTAGCAO ORCAMENTARIA: UNIDADE ORCAMENTARIA: 0101 - CAMARA
MUNICIPAL - PROJETQO/ATIVIDADE: 2.001- MANUTENGAO DAS AGOES DA
CAMARA MUNICIPAL - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- QUTROS SERYV. DE
TERCEIRQS - PESSCA JURIDICA FONTE: 15000000~ RECURSOS NAO
VINCULADOS DE IMPOSTOS.

REGIME DE EXECUGAQ: EMPREITADA POR PRECO GLOBAL

VALOR TOTAL: R$ 1.198,00 (UM MIL CENTOE NOVENTA E OITO REAIS)

DATA DE ASSINATURA: 21 DE MAIQ DE 2024

PELO CONTRATANTE: FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENOC - PRESIDENTE
DA CAMARA MUNICIPAL

PELO CONTRATADO: GOV ACADEMY TREINAMENTOS E SERVICOS LTDA
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Ato que autoriza a Contratagao Direta n® 010/2024

Uit ng ciluedizagdio 217052004

Locak: Santo Antonio de Jesus/BA  Orgao: CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS

Unidade compradora: 4458954 - Sator de compras .

Madalidade da contratagie: Inexigibilidade  Amparo legal: Lei 1413372021 Art. 74, UL f  Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta
Modo de Disputa: Nao seaplica  Registro de pregor Nao

Data de divulgaciio no PNCP; 21/05/2024  Situagio: Divuigada no PNCP

id contratacao PNCP: 132522340001?84-00001?/2‘024

Fonte: DOISR SERVICOS DE DESENVOLYIMENTD E CONSULTORIA DE SISTEMA LTD;& / DoisR Sistemas

Objeto:

;"“ "".1;3NTRATA(}E\O DE 02 (DUAS) INSCRIGOES PARA O PODER LEGISLATIVO, SEMINARIO * PROCESSC LEGISLATIVO , DIREITC ELEITORAL E
+ <L EICOES 20247, A SER REALIZADO NOS DIAS 23 £ 24 DE MAIQ EM SALYADOR/BA.

()
L VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA
R$ 119600
ltens Arquivos Histérico
I | . | L L L cie cmmm e e e e e e e e e e e e e e e
Himaro Bescricao ¢ Quantidade » Valor unitdrio estimade - Valer total estimade ; Detalhar
1 CONTRATACAO DE 02 2 74 550.00 RS 1I1SE00 . @
{HUAS) INSCRICOES DARAQ
PGDER LEGISLATIVG,
SEMINARIO * PROCESS0 ’
LEGISLATIVO , DIREITO
ELEITORAL E ELEICOES
20247, A SER REALIZADOD
P NOS DIAS 22 E 24 BE MAIO
Co EM SALVADOR/BA.
.
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